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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 2 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 296) z 30. 1. 2023. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 2/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 
  

MILÍ PŘÁTELÉ... 

 

 „Letos jsem hvězdou, ale co budu příští rok? 

Černá díra?“ 
 

(Woody Allen) 

 
* 

BYLO NEBYLO 

 
…Konec minulého roku byl trochu smutný. V Binghamtonu ve státě New York 22. listopadu zemřel 

Ota Ulč, plzeňský rodák a český exilový spisovatel. V Rokycanech pak 3. prosince ve věku 80 let 

odešel prof. PhDr. Viktor Viktora, CSc., kterého znaly nejen tisíce posluchačů Fakulty 

pedagogické   Západočeské univerzity v Plzni, ale samozřejmě i všichni zdejší spisovatelé. Pro ně byl 

nejen literárním historikem, recenzentem, znalcem a milovníkem české literatury, ale i kolegou 

a přítelem. V pátek 20. ledna, v den jeho nedožitých 81. narozenin, se v aule ve Veleslavínově ulici 

na dlouhém vzpomínkovém večeru sešlo nejméně 120 lidí, aby mu vzdali úctu a sdíleli vzpomínky 

na společně prožité chvíle. Kromě jiných zde vystoupili zástupci plzeňských knihoven, Střediska 

západočeských spisovatelů či Kruhu přátel knižní kultury…   
 

     V úterý 17. ledna proběhla v přednáškovém sále Západočeské galerii v Plzni beseda s Karlem 

Fořtem (*1947), který píše i pod pseudonymem Karel Bofort či Borfort. Mnozí jsme o něm dosud 

netušili téměř nic. Už ale víme, že jde o prozaika, básníka a bývalého kriminalistu, který žije 

v Sušici, je dopisovatelem řady časopisů, a třebaže pochází z Prahy, druhým významným domovem 

se mu stala Šumava. Seznam jeho autorských publikací je dlouhý – je na něm 5 básnických sbírek, 

8 detektivek, 4 sbírky příběhů z válečné či poválečné Šumavy (z toho dvě oceněné v rámci festivalu 

Šumava litera) apod. Jeho zatím poslední kniha má název Šumavské doteky (2022). 
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     Stejný kraj inspiroval také Martina Sichingera k napsání románu o osidlování Vimperku 

rumunskými Slováky Divocí sekáči. Šumava 1947 (Nakladatelství 65. pole, 2022). 

 

     Václav Gruber vydal v nakladatelství Akcent v Třebíči nový soubor sedmnácti krátkých povídek 

s názvem Už vám straší ve věži? (2022). Kniha prý zahrnuje texty laskavě humorné, absurdní, 

detektivní i hororové. A Ivo Fencl prý na ni napsal recenzi. 

 

     Středisko západočeských spisovatelů v lednu posílilo o novou členku – Helenu Regnerovou, 

autorku románu z nedávné historie Chtěla jsem víc (Petrklíč, 2022).  
 

 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* Ve středu 1. února 2023 v 16:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do L-klubu Obvodní 

knihovny Lochotín (Studentská 22) na představení pro malé i velké diváky Karel IV. a jeho most. Hrají 

a zpívají Jitka Kubištová a Milan B. Karpíšek. Nechybí ani soutěž pro děti. Vstupné 40,- / 60,- Kč. 

 

* Ve středu 1. února 2023 v 19:30 hodin jste zváni do Domu hudby (Plzeň, Husova 30) na pořad 

Krasosmutnění s Iljou Hurníkem. Vzpomínka na skladatele, spisovatele, pedagoga a klavíristu. 

Účinkují Blanka Hejtmánková (četba povídek) a Věra Müllerová (klavírní preludia). Vstupné 280,- Kč. 

 

* Ve čtvrtek 2. února 2023 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do výstavní síně Masné 

krámy (Pražská 18) na komponovaný literární pořad Střediska západočeských spisovatelů Laudatio 

pro Plzeň: Plzeň fotogenická. Uvádí Jiří Hlobil. Vstupné 35,- Kč.  

 

* V pátek 3. února 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* V pátek 3. února 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Slovany (Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 3. února 2023 v 19:00 hodin jste zváni do malého sálu Moving Station (Plzeň, Nádraží 

Jižní předměstí, Most Ivana Magora Jirouse 1) na Trojitý křest aneb Večer plný poezie. Irena Henzl 

Velichová představí svoji druhou sbírku Jádro škrábej, Soňa Haas pokřtí prvotinu Filé 

ve větvích a Jan Sojka uvede básnickou skladbu Přemalovat pot. Vstupné dobrovolné. 

 

* V pondělí 6. února 2023 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 

knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na cestopisnou besedu Libora Drahoňovského o zajímavostech 

Písku a jeho okolí Písecko: krajina mostů. Vstupné 60,- Kč. 

 

* V úterý 7. února 2023 v 19:00 hodin jste zváni do velkého sálu Moving Station (Plzeň, Nádraží 

Jižní předměstí, Most Ivana Magora Jirouse 1) na premiéru představení Kytice vol. 2. Hororové 

balady na motivy Karla Jaromíra Erbena v režii Petra Vydareného. Kdo vlastně trpí, když všichni 

umřou? Kdo vypráví příběhy, co po nás zůstanou? Kdo nám přinese kytici na hrob, když husar, vůz 

a kohout leží v koutě. Aneb tragédie pozůstalých. Vstupné 220,- Kč. 

 

* Ve středu 8. února 2023 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do L-klubu Obvodní 

knihovny Lochotín (Studentská 22) na cestopisný pořad Petra Vlčka Polsko, Slezsko – letní putování. 

Doplněno vlastními fotografiemi a ukázkami starých pohlednic. Vstupné 60,- Kč. 
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* V pátek 10. února 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 10. února 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny 
pro děti a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 10. února 2023 v 10:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 10. února v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 
Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na program Moudří blázni a jejich svět. Kabaret plný humorných 
textů z Osvobozeného divadla. Účinkuje Poetické divadlo a hosté, uvádí Jiří Hlobil. Vstupné 25,- Kč.  
 

* V úterý 14. února 2023 v 16:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do foyer Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na vernisáž malé výstavy Plzeňští purkmistři, starostové a primátoři. Z portrétů 
od Josefa Mandla z let 1873-1938 připravil Stanislav Bukovský. Výstava potrvá do 11. 4. 2023. Vstup 
volný. 
 

* V úterý 14. února 2023 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na další díl cyklu Kuchařky (2) – Mámin kastrůlek. Výživová poradkyně Štěpánka 
Čápová představuje ve své knize 80 receptů bez masa (i) pro běžného masožravce. Vstup volný. 
 

* V pátek 17. února 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V úterý 21. února 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Skvrňany (Macháčkova 28) na workshop Výroba vlastního vermikompostéru: Proměňte svůj 
domácí bioodpad na kvalitní hnojivo pomocí kalifornských žížal. Z recyklovaného materiálu si 
účastníci vyrobí malý kompostér. Součástí akce bude i prezentace informací o udržitelné domácnosti 
a šetrném způsobu života. 
 

* V úterý 21. února 2023 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (4) – Václav Bělohradský: Čas 
pléthokracie. S autorem na jeho i vaše téma. Vstup volný.  
 

* V úterý 21. února 2023 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
(Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát Jakub Noha. Vstupné 100,- Kč / 70,- Kč. 
 

* Ve středu 22. února 2023 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do L-klubu Obvodní 
knihovny Lochotín (Studentská 22) na E.F.S. – Experimentální folkové studio. Koncert 
ke 40. narozeninám legendární plzeňské kapely, držitelky PORTY. Písně pamětnické i zbrusu nové. 
Účinkují Michal Polcar, Milan Benedikt Karpíšek, Pepa Žíla Petrželka, Standa Kajer a Jarda Šperl. 
Vstupné 60,- Kč. 
 

* Ve středu 22. února 2023 v 17:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 
do sálu beletrie své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 
se spisovatelem detektivních románů Jiřím Březinou. Vstup volný.  
 

* V pátek 24. února 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 24. února 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
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* V pátek 24. února 2023 v 10:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pondělí 27. února 2023 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 

knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na filmovou projekci dokumentu v rámci projektu Promítej 

i ty: Platón z Belfastu (Severní Irsko, Belgie, Irsko, Francie, 2022). Vstup volný.  

 

* V úterý 28. února 2023 v 19:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní knihovny 

Skvrňany (Macháčkova 28) na divadelní představení Vražda v salónním coupé. Známá hra Divadla 

Járy Cimrmana v nastudování Trnovské Umělecké Společnosti TRUS. Vstupné 120,- Kč / 80,- Kč. 
 
 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 

 
* LITERÁRNÍ SOUTĚŽ NAKLADATELSTVÍ YOLI 2023. Nakladatelství YOLI vyhlásilo 

literární soutěž o nejlepší povídku young adult školního prostředí, tj. pro čtenáře ve věku 12-18 let. 

Lze poslat text o max. rozsahu 25 000 znaků vč. mezer. Povídka nesmí být žánru fantasy, sci-fi 

či dystopie, horor je prý však povolen. Děj musí být zasazen do současnosti a odehrávat se v českém 

prostředí základní, střední nebo vysoké školy. Uzávěrka je 14. února 2023. Adresa: info@yoli.cz. 

Vítězné povídky budou vydány knižně. Více informací na https://www.yoli.cz/?s=soutěž.  

 

* TRAPSAVEC 2023. Byl vyhlášen XLIX. ročník literární soutěže Trapsavec. Soutěž je tematicky 

zaměřena na práce o přírodě, trampování a toulání po zemi, skalách a vodě. Soutěží se v próze 

a poezii, a to ve třech věkových kategoriích: autoři do 23 let, nad 23 let a tzv. „oldpsavci“, tj. ti, kteří 

v Trapsavci již v minulosti získali 3 a více cen, z toho alespoň jednu v kategorii nad 23 let. Při nízké 

účasti mohou být kategorie sloučeny. Každý účastník může zaslat max. 3 povídky a max. 3 básně 

o max. rozsahu 1 800 slov (dle údajů textového editoru Word, OpenOffice apod.). Pořadatelé uvítají 

též aktuální fotografii autora. Účastí dává autor pořadatelům právo uveřejnit práce na internetu 

a ve sborníku nebo je použít k propagaci soutěže. Uzávěrka je 28. února 2023. Adresa: 

soutez.trapsavec@seznam.cz. Do e-mailu uvádějte své občanské jméno, kategorii, rok narození 

a adresu. Zvadlo na slavnostní oheň s vyhlášením výsledků bude všem doručeno e-mailem. Stále 

zůstává také možnost posílat práce (stačí v jediném vyhotovení) běžnou poštou na adresu: Jan 

Hafran Frána, Lísková 20, 312 00 Plzeň. V takovém případě na přiložený lístek uveďte požadované 

údaje o autorovi, přiložte ofrankovanou obálku se zpáteční adresou k zaslání zvadla. Nejlépe 

ohodnocená práce autora do 23 let může získat čestné uznání Malý Trapsavec. Nejlépe ohodnocená 

práce bez ohledu na kategorie získává hlavní cenu – Zlatého Trapsavce. Organizátoři soutěže budou 

i nadále oslovovat autory a autorky účastnící se soutěže a vydávat jim sbírky, rovněž plánují vydat 

sborník vítězných prací. Více informací na https://www.trapsavec.cz/. 

 
* NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ KNIHY ROKU 2022. Památník národního písemnictví spolu 
s Ministerstvem kultury ČR vyhlašuje LVIII. ročník tradiční soutěže o nejlepší český knižní design 

Nejkrásnější české knihy roku. Lze zaslat knihy vydané v českých nakladatelstvích v roce 2022 
a vytištěné v českých tiskárnách. Knihy se do soutěže přihlašují prostřednictvím on-line formuláře, 
který je k dispozici na https://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/prihlaska/, a přihlásit je mohou 
nakladatelé, grafičtí designéři, kulturní instituce i studenti. Jeden výtisk přihlášené publikace je 
nutné doručit poštou nebo osobně nejpozději do dne uzávěrky na níže uvedenou adresu. Podmínkou 
přijetí je zaplacení zápisného 500,- Kč za každý přihlášený titul. V soutěži je hodnoceno grafické, 
ilustrační a polygrafické zpracování knih. Uzávěrka je 28. února 2023. Adresa: Památník 
národního písemnictví / Muzeum literatury, Soutěž NČKR, Pelléova 44/22, 160 00 Praha 6 – Bubeneč. 
Ocenění se uděluje v sedmi kategoriích: a) odborná literatura, b) krásná literatura, c) literatura 

mailto:info@yoli.cz
https://www.yoli.cz/?s=soutěž.
mailto:soutez.trapsavec@seznam.cz
https://www.trapsavec.cz/
https://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/prihlaska/
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pro děti a mládež, d) učebnice pro školy všech stupňů a ostatní didaktické pomůcky, e) knihy 
o výtvarném umění, f) katalogy, g) bibliofilie a autorské knihy. V každé kategorii jsou vyhlašována 
první tři místa, přičemž 1. místo, Cena Ministerstva kultury ČR, je honorováno částkou 50 000,- Kč. 
Slavnostní vyhlášení výsledků se bude konat v květnu 2023. Více informací na stránkách 
www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/o-nckr/. 
 

* ČAPKOVINY 2023. Střední škola designu a umění, knižní kultury a ekonomiky Náhorní v Praze 
vyhlásila X. ročník celostátní literární soutěže Čapkoviny aneb Žijeme s knihou, letos na téma: 
Kdybych tolik nepospíchal, možná bych to stihl. (Inspirací byla slova samotného Karla Čapka: 
„Člověk, který tuze spěchá, dojde jistě k cíli, ale jen za tu cenu, že se nepodíval na tisíceré věci, 
které cestou minul.“) Soutěž je určena žákům 2. stupně ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnázií, 
studentům SŠ a gymnázií. Lze zaslat povídku o max. rozsahu 3 normostrany (5 400 znaků včetně 
mezer). Uzávěrka je 15. března 2023. Adresa pro zasílání prací žáků ZŠ je 
zs.capkoviny@ssnahorni.cz, pro zasílání prací žáků gymnázií je ss.capkoviny@ssnahorni.cz. Autor 
uvede jméno a příjmení, adresu, e-mail, telefon, třídu a školu, kterou navštěvuje, vč. adresy jejího 
sídla. Zasláním příspěvku do soutěže zároveň souhlasí s možností vydání díla ve sborníku vítězných 
prací bez nároku na honorář v tištěné a elektronické verzi, s uvedením jména a příjmení u názvu díla 
a s umístěním díla na oficiálních webových stránkách pořadatele (www.ssnahorni.cz). Nejlepší 
práce budou odměněny a zveřejněny. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne 20. 4. 2023.  
 
* LITERÁRNÍ SOUTĚŽ PAMÁTNÍKU TEREZÍN 2023. Památník Terezín vypsal 
XXIX. ročník literární soutěže Memoriál Hany Greenfieldové, letos na téma Svět chce být 

klamán? – Nacisté se snažili již v průběhu druhé světové války zahlazovat stopy svých zločinů. 
Využili i Terezín, který byl lživě představován jako město, kde si mohou Židé v klidu žít. Bohužel 
dodnes tomuto dojmu podléhají ti, kteří věří popíračům holokaustu, jež tvrdí, že žádné vyhlazování 
Židů neprobíhalo a že je to účelový výmysl vítězů nad Německem. Proč tito lidé nevěří dokázaným 
skutečnostem o holokaustu? Proč jsou někteří lidé přesvědčeni o existenci celosvětového židovského 
či jiného spiknutí? Proč někteří lidé popírají vážnost pandemie covidu-19? Proč jsou někteří lidé 
přesvědčeni o tom, že výsledky posledních prezidentských voleb v USA byly zfalšovány? Že ruská 
armáda na Ukrajině neprovádí válečné zločiny? A že právě jejich kandidát na budoucího prezidenta 
ČR je nejvhodnější? Co všechno může hrát roli ve vytváření lidských úsudků? Zejména v případě 
popírání holokaustu? – Zamyslete se nad výše uvedenými otázkami a své názory promítněte 
do soutěžní práce. Můžete si samozřejmě položit i otázky vlastní, které se také s vyhlášeným 
tématem úzce pojí. – Literární soutěž je určena mladým autorům z České republiky a bude 
hodnocena ve věkových kategoriích: 1) žáci 6. - 9. ročníku ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých 
gymnázií; 2) studenti SŠ, SOU a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Lze zaslat 
elektronicky texty libovolné formy, každý účastník maximálně jednu práci. Počet zasílaných děl 
z jedné školy není omezen. Autor uvede jméno a příjmení, adresu bydliště, e-mail (případně kontakt 
na rodiče), jméno pedagoga, adresu školy a třídu, kterou navštěvuje. Uzávěrka je 11. dubna 2023. 
Adresa: straka@pamatnik-terezin.cz (Mgr. Pavel Straka), kana@pamatnik-terezin.cz (Mgr. Jan 
Kaňa). Více informací na tel.: 416 724 576, https://www.pamatnik-terezin.cz/souteze-2023. Soutěž 
má také výtvarnou část. Pořadatelé si vyhrazují právo využít obdržené práce pro nekomerční 
výstavy, charitativní akce, reprodukce v tisku apod. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne 
8. června 2023 v Terezíně. Výherci obdrží věcné ceny i peněžní odměny. – [Paní Hana 
Greenfieldová (*1926-†2014) byla vězenkyní terezínského židovského ghetta, kterou v červnu 1942 
jako šestnáctiletou nacisté deportovali do Terezína. Po válce se usadila v Izraeli, odkud se snažila 
seznamovat především mladé lidi s tím, co to byl holokaust.] 
 

* CENA IVONY BŘEZINOVÉ 2023. Nadační fond Gabrielis ve spolupráci s Národní knihovnou ČR, 
literární agenturou MÁM TALENT v rámci projektu Psaní pomáhá a pod patronací spisovatelky 
Ivony Březinové vyhlašuje již V. ročník literární soutěže Cena Ivony Březinové, tentokrát na téma 
Zase na poslední chvíli. – Cílem je sesbírat střípky zážitků mladé generace na téma prokrastinace, 
neboli odkládání povinností a úkolů na poslední chvíli. Vtipné či vážné, někdy třeba i stresující 

http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/o-nckr/
mailto:zs.capkoviny@ssnahorni.cz
mailto:ss.capkoviny@ssnahorni.cz
http://www.ssnahorni.cz/
mailto:straka@pamatnik-terezin.cz
mailto:kana@pamatnik-terezin.cz
https://www.pamatnik-terezin.cz/souteze-2023
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situace, které aspoň jednou za čas zažívá většina z nás. – Soutěž je určena dětem a studentům a bude 
hodnocena ve dvou věkových kategoriích: 10-14 let a 15-18 let. Lze zaslat vyprávěný příběh 
(prózu) o rozsahu 2 až 5 normostran (normostrana je 1 800 znaků vč. mezer).  Soutěž je anonymní. 
Každý autor smí zaslat pouze jedno dílo označené názvem. Přihláška musí být odeslána 
prostřednictvím formuláře na stránkách soutěže (https://www.psanipomaha.cz/cz/cena-ivony-
brezinove/prihlaska-do-souteze). Uzávěrka je 30. dubna 2023. Dvacet nejlepších textů bude zařazeno 
do sborníku, autoři oceněných textů obdrží redakční posudek od agentury MÁM TALENT, účast 
na exkluzivní besedě se spisovatelkou Ivonou Březinovou o tvorbě a vyprávění příběhů aj. Více 
informací na https://www.psanipomaha.cz/cena-ivony-brezinove,. Kontakt: Vladimír Havelka 
(administrátor soutěže), e-mail: literarnisoutez@psanipomaha.cz.  

 

* MĚLNICKÝ PEGAS 2023. Literární klub Pegas Mělník vyhlašuje XXIX. ročník poetické 

soutěže Mělnický Pegas. Soutěž je určena všem neprofesionálním básníkům z celé České republiky. 

Probíhá ve čtyřech kategoriích: a) děti do 15 let, b) básníci do 30 let, c) básníci nad 30 let, d) autoři, 

kteří již vydali básnickou sbírku. Lze zaslat 3-5 básní ve třech vyhotoveních (tj. originál plus 

2 kopie), psaných na stroji, počítači nebo čitelným rukopisem. Soutěž je anonymní, práce 

nepodepisujte, přiložte lístek se jménem a příjmením, soutěžní kategorií, datem narození, adresou 

bydliště a ofrankovanou obálku se zpáteční adresou k zaslání pozvánky na slavnostní vyhlášení 

výsledků soutěže. To se uskuteční v říjnu 2023 v Mělníku. Uzávěrka je 31. května 2023. Adresa: 

Literární klub Pegas, Zdenka Líbalová, Českobratrská 2800, 276 01 Mělník. Příspěvky, které 

nebudou splňovat uvedené podmínky, budou ze soutěže automaticky vyřazeny.  

 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* DAGMAR HERMANNOVÁ: Jak se nestat spisovatelkou 

 

     Byla kdysi doba, kdy se hodně četlo. Ve vlacích, v tramvajích, autobusech, na plážích i ve škole 

při vyučování pod lavicí. Spousty čtenářek si vystřihávaly z novin romány na pokračování, 

které vycházely pravidelně, a bývaly tam i básně a další věci ke čtení. Mnoho lidí si kupovalo noviny 

právě jen pro to „ke čtení“. Já jsem zbožňovala romány. Občas jsem se pokoušela představit si jejich 

autory, například Agathu Christie, nebo naši Hanku Proškovou, autorku řady skvělých detektivek 

s chytrým hrdinou, detektivem Horácem. Ale líbil se mi také Dumas a relaxovala jsem nad romány 

Heleny Šmahelové. Kde jen brali všichni ti spisovatelé své náměty? Odkud čerpali inspiraci? 

     Tenkrát, v době, o které píšu, když měla vyjít nová kniha oblíbeného autora, u knihkupců 

se tvořily fronty, ba dokonce se na knihy dělaly i záznamy. Dnes je všude řada knihkupectví 

s nabídkami množství knih. Beletrie, společenské, dobrodružné, válečné i historické romány, 

životopisy, řada kuchařek. Běžná cena přes dvě stovky, ale časem se tyto knihy objeví v prodejnách 

levných knih za třetinu původní ceny. Jak na tomhle oběhu knih mohou vydělat autoři, vydavatelé 

i knihkupci? Ani antikvariáty nejsou bez sebe nadšením z nabídky knih na odkoupení. Nabídla jsem 

velmi pěkné knihy, ale když paní za pultem lomila rukama, že čtenáři již o knihy nemají zájem, 

položila jsem je na pult zadarmo. 

     A pak se mi náhodou dostala do ruky kniha známého žurnalisty a novináře Martina Daneše 

s názvem Jak se nestat spisovatelem – a tam je úplně všechno. O známostech, o protekci, a jak 

se uplácejí vydavatelé i recenzenti. Jak si známí autoři s řadou vlivných sponzorů, jimž se vydá 

všechno, i takříkajíc příšerné, najímají na psaní nadané neznámé autory, jimž by vydavatelé nevydali 

nic, i kdyby psali božsky. Že bez správných známostí na správných místech se nelze prosadit 

v oblasti vydavatelů, když samotný talent a nadání neznamená už vůbec nic. Autor, který vydá knihu 

vlastním nákladem, také nezvítězil, protože pak se svými knihami obchází knihkupce a žadoní, 

aby vzali jeho knihy do prodeje. 

https://www.psanipomaha.cz/cz/cena-ivony-brezinove/prihlaska-do-souteze
https://www.psanipomaha.cz/cz/cena-ivony-brezinove/prihlaska-do-souteze
https://www.psanipomaha.cz/cena-ivony-brezinove
mailto:literarnisoutez@psanipomaha.cz
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     Při zmínce, že bych také zkusila napsat knihu, si jeden můj známý odfrkl a řekl: „Simtě, dnes 

píše knihy kdekdo.“ A pak jsem v internetovém bulváru zjistila, že má pravdu. Hlavně píší knihy 

celebrity. Modelky, herečky, zpěvačky, exministři a politici. Na internetu jsou i zmínky o křtech 

knih v podobě následných večírků, kde se neřeší problémy s vydavateli ani s knihkupci. Třeba jedna 

mladá zpěvačka, která je ke zpívání též spisovatelkou, o své – již třetí – knize prozradila, 

že s poslední kamarádkou, která již porodila, a jinou kamarádkou, která rodila jen chvíli před ní, 

si hodně volaly, řešily své starosti, říkaly si, kdy už je toho moc, a mluvily o svých pocitech. V noci 

pak o tom napsala básničku, a tak prý vznikla její třetí kniha. Na rozdíl od těch prvních dvou, s názvy 

Příběhy modelek a Příběhy ze šoubyznysu, v té třetí knize nešlo o beletrii. Její kamarádka (asi ta, 

co rodila po ní) jí tenkrát poslala esemes, že v té noční básničce vystihla přesně i její pocity, a žádala 

o další básně. Tak psala a psala, a když bylo těch básní sedmašedesát, zjistila, že napsala zase knihu. 

Dala jí název Terapie v noci. 

     A je vymalováno. Modelka, zpěvačka, ani herečka nejsem, jedinečné zážitky z porodů už 

si nepamatuji a byznys je dnes v podstatě všechno. Příběhy modelek nebo ty ze šoubyznysu jsem 

asi už prošvihla, ale veršovanou noční terapii si ujít nenechám a hned zítra ji začnu shánět. 
    

(Plzeň, 23. 1. 2023) 

* 

KNIŽNÍ TIPY Z REGIONU 

 
* VLADIMÍR GARDAVSKÝ: Dlouholetá spolupráce básníka s výtvarníkem nese ovoce 

 

     V roce 2011 vydala Galerie města Plzně v oceňované ediční řadě Imago et verbum básnický 

debut plzeňského rodáka Jiřího Pejly Žalmúzie, v němž texty volně inspirované starozákonními 

básněmi doprovodil druhý autor publikace, plzeňský grafik a fotograf Pavel Falátek, fotografiemi 

s ústředním motivem žaluzií. 

     Od té doby oba tvůrci často pracují ve vzájemné součinnosti, například téměř každoročně 

vydávají tematicky zaměřený nástěnný kalendář. Jeden z nich byl na ukázku zastoupen i na lednové 

výstavě Kalendáře historické a současné připravené v mázhausu radnice Knihovnou města Plzně. 

Dokladem úspěšné kooperace obou tvůrců se stala i další sbírka z jejich společné dílny, Duetina, 

z roku 2019. Naproti mottu této sbírky Pravda se lidem nemůže říkat přímo nebo vědecky, ale 

v poezii, je umístěna fotografie netknuté polní cesty a pro každou následující báseň do ní výtvarník 

vyrýval nějaké znaky. 

     Na tento počin navazuje nyní Jiří Pejla další sbírkou Plzeňská duetina znovu v úzké spolupráci 

s grafikem Pavlem Falátkem, který se tak opět stal regulérním spoluautorem knihy. Oba přátelé 

se seznámili už v mládí na půdě plzeňského Korandova sboru a ve své tvorbě shodně směřují 

k minimalistickému pojetí slovních vyjádření, a také kreseb či grafických znaků. Autoři nyní shrnuli 

svoji volnou tvorbu z uplynulého desetiletí a uspořádali ji do šesti oddílů. 

     Oddíl Řeka přibližuje životodárnou vodu v nejrůznějších podobách, zatímco Les nám představuje 

stromy s jejich nevšedními osudy. V oddílu Cesta jsou zachyceny příběhy nebo popisy chvil 

či okamžiků, které však vždy nesou nějaké poselství, například báseň Asfaltové moře varuje před 

devastací krajiny i ducha. Oddíl Obydlí nám básnicky připomíná prostředí, ve kterém žijeme, 

inspirované především místy v Plzni a v Plzeňském kraji. V této části je připomenuta i osobnost 

básníka a památkáře Josefa Hrubého. Část Lidé se dotýká mezilidských vztahů s výtvarným 

doprovodem zmíněným již výše, zachycujícím strukturu polní cesty, do níž výtvarník vyrývá 

nejrůznější znaky. Jsme svědky účinného minimalismu jak básnických výrazových prostředků, 

tak inscenovaných fotografií. Poslední oddíl Zastavení volně navazuje na knižní prvotinu autorů 

fotografiemi žaluzií a meditacemi s duchovními přesahy. 

     V celé sbírce je zřejmá snaha o stručnost, a především univerzálnost výpovědi. Z textů i fotografií 

knížky dýchá touha po hledání smysluplné životní cesty. Kniha bezpochyby významně obohatí 

plzeňskou knižní kulturu. (21. 1. 2023) 
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* 

POEZIE 
 

Dagmar Hermannová 
 

ČISTÍRNA 
 

Prolog 

napsal psycholog. 
 

Že jedna věc je jistá. 
 

Když svou, životem 

umatlanou duši 

dáš do čistírny, 

bude opět čistá, 
 

a políbení z lásky, 

tvé tělo omladí, 

a vyhladí ti vrásky, 
 

ale – nenapsal epilog. 
 

 

 
 

RUKOJMÍ 
 

Pro věčnost za rukojmí 

nás najal čas. 

 

A vlak se plazí dál, 

podél skladů a hal, 

v tunelech se ztrácí, 

v zatáčkách se kymácí, 

otřásá – a znovu vpřed! 

 

Skřípání brzd. 

 

Stojíme na červenou. 
 

(21. 12. 2022) 

Vít Procházka 
 

VPPF 2023  
 

V závěji nového  
ztratilo mlčení  
potřebu starých  
přání.  
A protože jiná  
nevynalezlo,  
roztáhlo ledové, širé NIC  
za krajinu,  
kde, podle legend,  
číhá slunce  
       SLUNCE 
 

(21. 12. 2022) 
 
 

OD ŠTRUNCÁKŮ 
 

od Štruncáků sem 
zmerčil mládě járu si 
připálit stínem 
 
 

SAMOTNÁ 
 

samotná labuť 
po Novém roce splývá  
daleko od let 
 
 

ROZTŘESENÝ 
 

roztřesený Kříž 
pod nebesy zdánlivě  
jistými zdá se 
 

(10. 1. 2023) 

 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 24. 2. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
 

******************************************************************************* 

http://www.knihovna.plzen.eu/

